

令和5年3月17日

福岡市工事成績優良業者表彰要綱の改定について（通知）

平成21年度から始めた工事成績表彰制度について、福岡市工事成績優良業者表彰要綱を下記のとおり改定するので通知します。

記

1. 改定内容

新たに、各部門において最も優良な成績であった受注者を、最優良工事成績業者として、表彰の対象者に加える。

（※各部門：一般土木、舗装、その他土木、建築、機械、電気、水道局、交通局の8部門）

2. 適用年月日

令和5年4月1日以降、完成する工事に適用

3. 添付資料

- 福岡市工事成績優良業者表彰要綱
- （新旧対照表）福岡市工事成績優良業者表彰要綱

【問い合わせ先】

福岡市財政局技術監理部検査課 土木検査第1係

TEL:711-4191(1562)

福岡市工事成績優良業者表彰要綱

(目的)

第1条 この要綱は、工事成績が優秀な受注者を表彰することにより、受注者の建設技術の向上を図り、あわせて本市における公共工事の品質の向上及び適正な施工に資することを目的とする。

(表彰の対象者)

第2条 表彰は、福岡市、福岡市水道局及び福岡市交通局（以下「本市」という。）が発注した工事において福岡市請負工事成績評定要領に基づく評定（以下「工事成績評定」という。）が80点以上の優秀な成績であった受注者を対象とし、工事成績優良業者として表彰する。

また、（公財）福岡市施設整備公社が発注した工事も、福岡市が発注した工事とみなし、同様に取り扱うものとする。

- 2 前項のうち、一般土木、舗装、その他土木、建築、機械、電気、水道局、交通局の各部門において最も優良な成績であった受注者に対しては最優良工事成績業者として表彰し、本市が定めるロゴマークを使用する権利を付与する。
- 3 前各項の場合において、受注者が建設工事共同企業体（以下「JV」という。）であるときは、JVの各構成員を表彰の対象とする。

(表彰対象者の除外等)

第3条 前条の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当する者は、表彰の対象としないものとする。

- (1) 表彰の対象となる本市が発注した工事（以下「表彰対象工事」という。）の完了日前6月以内又は完了日から表彰日までの間に、福岡市競争入札参加停止等措置要領（以下「措置要領」という。）に基づく競争入札参加停止又は競争入札参加資格の取消しを受けた期間がある者
- (2) 表彰対象工事に起因した事件、事故等により、措置要領に基づく競争入札参加停止、競争入札参加資格の取消し又は書面警告を受けた者
- (3) その他表彰することが不相当と認められる者

2 受注者がJVの場合は、前項各号に該当する構成員のみを表彰の対象としないものとする。

(表彰の対象工事)

第4条 表彰の対象となる工事は、本市が発注した工事のうち、当初の契約金額が500万円を超える工事とする。

(表彰対象の通知及び取消し)

第5条 本市が発注した工事における工事成績評定が80点以上の場合において、第3条第1項各号のいずれにも該当しないときは、速やかに、受注者に表彰の対象である旨の通知（以下「対象通知」という。）を行う。ただし、第3条第1項各号のいずれかに該当することとなる可能性がある場合は、事実関係を調査の上、表彰の対象とするか否かを決定した後に、対象通知を行う。

- 2 前項の場合において、受注者がJVであるときは、JVの構成員ごとに表彰の対象とすることかどうかを明確にした上で、構成員ごとに対象通知を行う。
- 3 対象通知を行った後、表彰の対象者が、表彰日までに第3条第1項各号のいずれかに該当することとなった場合は、当該受注者に表彰対象の取消しの通知を行う。
- 4 第2項の規定は、前項の場合に準用する。

(表彰の方法)

第6条 表彰は、表彰状(市長名)をもって行う。

2 表彰は、前年度に完成検査を行った表彰対象者に対して行う。

(表彰を行った者の公表)

第7条 表彰を行った者については、財政局技術監理部検査課掲示板、水道局契約課掲示板又は交通局財務課掲示板及び福岡市ホームページ、水道局ホームページ又は交通局ホームページにおいて公表するものとする。

2 公表の期間は、表彰を行った日から6月とする。

(表彰の取消し)

第8条 表彰を受けた受注者が、次の各号のいずれかに該当した場合は、表彰を取り消すことができる。

(1) 工事成績評定を修正した結果、第2条に定める表彰の要件を満たさなくなった場合

(2) 第3条第1項各号のいずれかに該当する事実が判明した場合

2 受注者がJVの場合は、前項各号に該当する構成員のみの表彰を取り消すことができる。

3 表彰を取り消す場合は、当該受注者に表彰の取消しの通知を行う。

4 第5条第2項の規定は、前項の場合に準用する。

(その他)

第9条 この要綱に定めるもののほか、この要綱の実施に関し必要な事項は財政局長が別に定める。

附 則

この要綱は、平成21年10月1日から施行し、同日以降に完成する工事に適用する。

附 則

この要綱は、平成23年4月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。

附 則

この要綱は、平成24年1月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。

附 則

この要綱は、平成27年4月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。

附 則

この要綱は、令和5年4月1日から施行し、同日以降に完成する工事に適用する。

福岡市工事成績優良業者表彰要綱

現行	改正案	備考
<p>(目的)</p> <p>第1条 この要綱は、工事成績が優秀な<u>請負業者</u>を表彰することにより、<u>請負業者</u>の建設技術の向上を図り、あわせて本市における公共工事の品質の向上及び適正な施工に資することを目的とする。</p> <p>(表彰の対象者)</p> <p>第2条 表彰は、福岡市、福岡市水道局及び福岡市交通局（以下「本市」という。）が発注した工事において福岡市請負工事成績評定要領に基づく評定（以下「工事成績評定」という。）が80点以上の優秀な成績で<u>完成した請負業者</u>を対象とし、表彰する。</p>	<p>(目的)</p> <p>第1条 この要綱は、工事成績が優秀な<u>受注者</u>を表彰することにより、<u>受注者</u>の建設技術の向上を図り、あわせて本市における公共工事の品質の向上及び適正な施工に資することを目的とする。</p> <p>(表彰の対象者)</p> <p>第2条 表彰は、福岡市、福岡市水道局及び福岡市交通局（以下「本市」という。）が発注した工事において福岡市請負工事成績評定要領に基づく評定（以下「工事成績評定」という。）が80点以上の優秀な成績で<u>あった受注者</u>を対象とし、<u>工事成績優良業者として</u>表彰する。 <u>また、(公財)福岡市施設整備公社が発注した工事も、福岡市が発注した工事とみなし、同様に扱うものとする。</u></p> <p><u>2 前項のうち、一般土木、舗装、その他土木、建築、機械、電気、水道局、交通局の各部門において最も優良な成績であった受注者に対しては最優良工事成績業者と</u></p>	<p>契約条文の表現に合わせた改正</p> <p>(公財)福岡市施設整備公社発注工事の取扱いを追加</p> <p>最優良工事成績業者を創設</p>

<p>2 前項の場合において、<u>請負業者</u>が建設工事共同企業体（以下「JV」という。）であるときは、JVの各構成員を表彰の対象とする。</p> <p>（表彰対象者の除外等）</p> <p>第3条 前条の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当する者は、表彰の対象としないものとする。</p> <p>(1) 表彰の対象となる本市が発注した工事（以下「表彰対象工事」という。）の完了日前6月以内又は完了日から表彰日までの間に、福岡市競争入札参加停止等措置要領（以下「措置要領」という。）に基づく競争入札参加停止又は競争入札参加資格の取消しを受けた期間がある者</p> <p>(2) 表彰対象工事に起因した事件、事故等により、措置要領に基づく競争入札参加停止、競争入札参加資格の取消し又は書面警告を受けた者</p> <p>(3) その他表彰することが不相当と認められる者</p> <p>2 <u>請負業者</u>がJVの場合は、前項各号に該当する構成員</p>	<p><u>して表彰し、本市が定めるロゴマークを使用する権利を付与する。</u></p> <p>3 前<u>各項</u>の場合において、<u>受注者</u>が建設工事共同企業体（以下「JV」という。）であるときは、JVの各構成員を表彰の対象とする。</p> <p>（表彰対象者の除外等）</p> <p>第3条 前条の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当する者は、表彰の対象としないものとする。</p> <p>(1) 表彰の対象となる本市が発注した工事（以下「表彰対象工事」という。）の完了日前6月以内又は完了日から表彰日までの間に、福岡市競争入札参加停止等措置要領（以下「措置要領」という。）に基づく競争入札参加停止又は競争入札参加資格の取消しを受けた期間がある者</p> <p>(2) 表彰対象工事に起因した事件、事故等により、措置要領に基づく競争入札参加停止、競争入札参加資格の取消し又は書面警告を受けた者</p> <p>(3) その他表彰することが不相当と認められる者</p> <p>2 <u>受注者</u>がJVの場合は、前項各号に該当する構成員の</p>	
---	---	--

<p>のみを表彰の対象としないものとする。</p> <p>(表彰の対象工事)</p> <p>第4条 表彰の対象となる工事は、本市が発注した工事のうち、当初の契約金額が500万円を超える工事とする。</p> <p>(表彰対象の通知及び取消し)</p> <p>第5条 本市が発注した工事における工事成績評価が80点以上の場合において、第3条第1項各号のいずれにも該当しないときは、速やかに、<u>請負業者</u>に表彰の対象である旨の通知(以下「対象通知」という。)を行う。ただし、第3条第1項各号のいずれかに該当することとなる可能性がある場合は、事実関係を調査の上、表彰の対象とするか否かを決定した後に、対象通知を行う。</p> <p>2 前項の場合において、<u>請負業者</u>がJVであるときは、JVの構成員ごとに表彰の対象とするかどうかを明確にした上で、構成員ごとに対象通知を行う。</p> <p>3 対象通知を行った後、表彰の対象者が、表彰日までに第3条第1項各号のいずれかに該当することとなった</p>	<p>のみを表彰の対象としないものとする。</p> <p>(表彰の対象工事)</p> <p>第4条 表彰の対象となる工事は、本市が発注した工事のうち、当初の契約金額が500万円を超える工事とする。</p> <p>(表彰対象の通知及び取消し)</p> <p>第5条 本市が発注した工事における工事成績評価が80点以上の場合において、第3条第1項各号のいずれにも該当しないときは、速やかに、<u>受注者</u>に表彰の対象である旨の通知(以下「対象通知」という。)を行う。ただし、第3条第1項各号のいずれかに該当することとなる可能性がある場合は、事実関係を調査の上、表彰の対象とするか否かを決定した後に、対象通知を行う。</p> <p>2 前項の場合において、<u>受注者</u>がJVであるときは、JVの構成員ごとに表彰の対象とするかどうかを明確にした上で、構成員ごとに対象通知を行う。</p> <p>3 対象通知を行った後、表彰の対象者が、表彰日までに第3条第1項各号のいずれかに該当することとなった</p>	
--	--	--

<p>場合は、当該<u>請負業者</u>に表彰対象の取消しの通知を行う。</p> <p>4 第2項の規定は、前項の場合に準用する。</p> <p>(表彰の方法)</p> <p>第6条 表彰は、表彰状(市長名)をもって行う。</p> <p>2 表彰は、<u>表彰対象工事の契約を締結した局で必要に応じて随時行う。</u></p> <p>(表彰を行った者の公表)</p> <p>第7条 表彰を行った者については、財政局技術監理部検査課掲示板、水道局契約課掲示板又は交通局<u>経理</u>課掲示板及び福岡市ホームページ、水道局ホームページ又は交通局ホームページにおいて公表するものとする。</p> <p>2 公表の期間は、表彰を行った日から6月とする。</p> <p>(表彰の取消し)</p> <p>第8条 表彰を受けた<u>請負業者</u>が、次の各号のいずれかに該当した場合は、表彰を取り消すことができる。</p> <p>(1) 工事成績評定を修正した結果、第2条に定める表彰</p>	<p>場合は、当該<u>受注者</u>に表彰対象の取消しの通知を行う。</p> <p>4 第2項の規定は、前項の場合に準用する。</p> <p>(表彰の方法)</p> <p>第6条 表彰は、表彰状(市長名)をもって行う。</p> <p>2 表彰は、<u>前年度に完成検査を行った表彰対象者に対して行う。</u></p> <p>(表彰を行った者の公表)</p> <p>第7条 表彰を行った者については、財政局技術監理部検査課掲示板、水道局契約課掲示板又は交通局<u>財務</u>課掲示板及び福岡市ホームページ、水道局ホームページ又は交通局ホームページにおいて公表するものとする。</p> <p>2 公表の期間は、表彰を行った日から6月とする。</p> <p>(表彰の取消し)</p> <p>第8条 表彰を受けた<u>受注者</u>が、次の各号のいずれかに該当した場合は、表彰を取り消すことができる。</p> <p>(1) 工事成績評定を修正した結果、第2条に定める表彰</p>	<p>表彰式の頻度の変更</p> <p>組織名変更に伴う改正</p>
--	---	------------------------------------

<p>の要件を満たさなくなった場合</p> <p>(2) 第3条第1項各号のいずれかに該当する事実が判明した場合</p> <p>2 <u>請負業者</u>がJVの場合は、前項各号に該当する構成員のみの表彰を取り消すことができる。</p> <p>3 表彰を取り消す場合は、当該<u>請負業者</u>に表彰の取消しの通知を行う。</p> <p>4 第5条第2項の規定は、前項の場合に準用する。</p> <p>附 則</p> <p>この要綱は、平成21年10月1日から施行し、同日以降に完成する工事に適用する。</p> <p>附 則</p> <p>この要綱は、平成23年4月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。</p> <p>附 則</p>	<p>の要件を満たさなくなった場合</p> <p>(2) 第3条第1項各号のいずれかに該当する事実が判明した場合</p> <p>2 <u>受注者</u>がJVの場合は、前項各号に該当する構成員のみの表彰を取り消すことができる。</p> <p>3 表彰を取り消す場合は、当該<u>受注者</u>に表彰の取消しの通知を行う。</p> <p>4 第5条第2項の規定は、前項の場合に準用する。</p> <p><u>(その他)</u></p> <p><u>第9条 この要綱に定めるもののほか、この要綱の実施に関し必要な事項は財政局長が別に定める。</u></p> <p>附 則</p> <p>この要綱は、平成21年10月1日から施行し、同日以降に完成する工事に適用する。</p> <p>附 則</p> <p>この要綱は、平成23年4月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。</p> <p>附 則</p>	<p>要綱以外の定めを追加</p>
--	--	-------------------

<p>この要綱は、平成24年1月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。</p> <p>附 則</p> <p>この要綱は、平成27年4月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。</p>	<p>この要綱は、平成24年1月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。</p> <p>附 則</p> <p>この要綱は、平成27年4月1日から施行し、同日以降に表彰する工事に適用する。</p> <p><u>附 則</u></p> <p><u>この要綱は、令和5年4月1日から施行し、同日以降に完成する工事に適用する。</u></p>	
--	--	--